

# Nyhedsbrev



Til:  
Lokalforeningerne,  
Landsudvalgsmedlemmer  
Postansvarlige  
HB

Post nr. 122/23  
. maj 2023

## Nyhedsbrev Fra Konkurrenceudvalget vedrørende DcH programmet

Dommerudvalget og konkurrenceudvalget er i gang med at reviderer DcH programmet, vi kikker på de uheldige slåfejl og mærkelige sætninger der er opstået da vi sammenskrev konkurrenceprogram og dommervejledningen til en samlet udgave.

I forbindelse med arbejdet med programmet er der opstået nogle ønsker til ændringer, der er givet udtryk for at man ønsker at vi afskaffer gruppedæk i A og E klassen, samt at vi indfører en apport i C springet.

KU og DU vil gerne leve op til DcH's værdier – Fællesskab - Åbenhed – Kvalitet, derfor offentliggør vi allerede nu, hvad vi påtænker at ændre af de mere radikale forslag.

### Gruppedæk

Omkring gruppedæk hører vi, at der opleves utryghed på konkurrencepladserne, vi har fået henvendelser om episoder hvor det var lige ved at gå galt imellem hunde, episoder hvor hundeførerne har følt at de var for langt fra hundene til at kunne gribe ind mv. Vi ønsker ikke at en øvelse skal være forbundet med at hundefører og hunde skal føle sig utryg, og derfor lægger vi op til at øvelsen udgår, og points lægges på fri ved fod.

### Dækøvelsen

En anden følgevirkning bliver desuden, at hundeføreren i dækøvelsen i b-klassen ikke længere skal gå i skjul. Dette for at også dækøvelsen har en ens linje op igennem klasserne.

### C-spring

Omkring C klassens spring har vi tænkt, at i B - A – E klasserne indgår en apport i øvelsen, imens C hunde skal løbe over springet uden. Vi finder at det giver mere mening og fælles opbygning af springet op igennem klasserne, hvis at der også indgår en apport i c klassen.

### Regler om brug af spray

Efter at vi har godkendt brug af spray markeringer, har vi indskrevet reglerne i programmet.

### Løbske tæver

Vi har tilrettet de skrevne regler til det vi gør i dag, samt at vi præciserer at det er øvelsesområdet og ikke konkurrencepladsen der er gældende for retningslinjerne.

Inden vi sender disse tiltag til godkendelse i Hovedbestyrelsen, og da disse nye tiltag har betydning for hundeførerne og dommerne, vil vi gerne hører jeres holdninger om dem. Og vi opfordrer jer til at kontakte os igennem formanden for konkurrenceudvalget.

#### Konkurrenceudvalget

Formand Peter Knudsen • Hvilevej 12 • 3070 Snekkersten  
Tlf.: 60192283 • formand-ku@dch-danmark.dk



Da Sekretariatet er ved at løbe tør for beholdningen af DcH programmer, og konsekvensen af vores arbejde med DcH programmet betyder, at det er vores målsætningen der ligger et revideret program til 2024, udviser vi økonomisk omtanke, og der vil i 2023 kun være elektronisk tilgang til DcH programmet.

### **Spør på marker hvor der er spredt gylle**

Konkurrenceudvalget har haft henvendelser omkring man kunne godkende spor på marker hvor der er spredt gylle.

Udvalget har været i kontakt med Landbrug højskolen giver udtryk for, at en bonde ikke må komme stoffer på deres marker som skader naturen, og at ammoniakken der er skadelig i større mængder efter deres opfattelse hurtigt brænder af når det kommer i forbindelse med i atmosfæren. Efter deres opfattelse var den væk 6 – 8 timer efter gyllen var spredt.

Sekretariatet har fra Københavns universitet fået følgende svar:

Der findes grænseværdier for ammoniak for svin, der jo går indenfor i stald, hvor koncentrationen må formodes at være højere. Jeg har svært ved at tro, at man nærmer sig de ammoniak grænseværdier for gylle spredt på en mark. Men uanset, så vil det være ubehageligt at stikke næsen i nærheden af noget, der nærmer sig de grænseværdier (det 'kradser' eller svider i næsen), så hvis hundene ikke vægrer sig ved at skulle spore på marken, så tror jeg ikke, at der er ammoniak i koncentrationer, der er skadelige.

Der er meget lille risiko for infektion forbundet med at lade hunde følge spor på marker, hvor der er spredt gylle, og jeg er ikke bekendt med tilfælde, hvor der har været sygdom hos hunde forbundet hermed. Hunde har i det hele taget meget lav modtagelighed for bakterielle tarminfektioner. Hvis gyllen er afgasset, er risikoen endnu mindre – afgangning dræber i et vist omfang bakterier i gyllen.

For at gå med livrem og seler, finder vi i konkurrenceudvalget, at der ikke bør lægges spor på marker hvor der har været spredt gylle inden for 12 timer.

*Konkurrenceudvalget*

